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Sposób otrzymywania włókien nadających się do wyrobu przędzy ze słomy lnu nasiennego,
pokrzyw, pakuł lnianych i konopnych.
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Przy obróbcie lnu i konopi otrzymuje się
znaczną ilość pakulł, które nie znajdują za¬
stosowania w przemyśle włókienniczym,
chociaż zawierają dużo wartościowych
włókien. Poszczególne włókna w pakułach
są ze sobą zlepione i nie dają się rozdzie¬
lić mechanicznie.

Okazało się, iż działając na wyżej wy¬
mienione isurowce roztworem chlorku cyn¬
ku, można łatwo oswobodzić włókna ele¬
mentarne. Roztwór chlorku cynku może być
używany kilkakrotnie, ponieważ jednak
zanieczyszcza się, lepiej (uprzednio wygoto-
waćisurowiec w 2%-owym roztworze isody,
która rozpuszcza ciała barwiące. Okazało

się również, że na fizyczne własności włó¬
kien wydzielonych działa dodatnio dwuwę¬
glan sodu.

Podczas obróbki należy zwracać uwa¬
gę, żeby włókna były stale pokryte pły¬
nem i jak najmniej stykały się fc powie¬
trzem, jak również, żeby były doskonale
wymyte po każdym zabiegu. Stężenie i tem¬
peratura isą zależne od stopnia zanieczy¬
szczenia .surowca. Przeciętnie wystarcza
2%-oWy roztwór i temperatura 100°, u-
trzymywana w ciąjgul godziny, a pod ci¬
śnieniem przy 150° — przez 10 minut.
Przykład I. 20 g pakuł konopnych trak¬

towano przez godzinę pod zwykłem ci-



śnieniem 2%-owym roztworem chlorku
cynku przy^ 100°. Otrzymano po oczyszcze¬
niu* i ^wybieleniu 14 £ przędzy.
Przykład II. 10 g oczyszczonych mecha¬

nicznie od paździerzy pakuł lnianych go¬
towano w ciągu 30 minut w 2% -owym roz¬
tworze sody. Po dokładnem wymyciu- goto¬
wano w ciągu godziny w 2% -owym roztwo¬
rze chlorku cynku. Po oddzieleniu od chlor¬
ku cynku i przemyciu, włókna zalano zim¬
nym Z% -owym roztworem dwuwęglanusodu
i ogrzewano dotąd, aż przestały się wydzie¬
lać pęcherzyki dwutlenku węgla. Po wy¬
myciu i wysuszeniu otrzymano 8 g, t. j. 80%
prawie zupełnie białych włókien. Roztwór
dwuwęglanu, który pod wpływem wyższej
temperatury zamienia się na węglan,, mo¬
że służyć do oczyszczania następnej par-
tji.

Odpadki, tak zwane wyczeszki, otrzy¬

manej sposobem według wynalazku przę¬
dzy, nadają się do wyrobu celuloidu i je¬
dwabiu sztucznego. Po znitrowaniu rozpu¬
szczają się zupełnie w mieszaninie etero-
wto-alkoholowej i acetonie.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania włókien, nadają¬
cych się do wyrobu przędzy, z pakuł lnia¬
nych, konopnych, lnu nasiennego lub po¬
krzyw, znamienny tern, że na oczyszczone
mechanicznie od części drzewiastych wyżej
wymienione surowce działa się roztworem
chlorku cynku w wyższej temperaturze pod
zwykłem lulb zwiększonem ciśnieniem, a po
wymyciu gotuje się z roztworem dwuwę¬
glanu sodowego.

Witold Kraszewski,

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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